使用权资产   208,992,466.90 195,172,286.87

租赁负债   201,435,959.52 187,615,779.49

本集团于 2021 年 1 月 1 日计入资产负债表的租赁负债所采用的增量借款利率的加权平

均值为 3.08%。

本集团 2020 年度财务报表中披露的 2020 年末重大经营租赁的尚未支付的最低租赁付

款额与 2021 年 1 月 1 日计入租赁负债的差异调整过程如下：

项目 本集团 本公司

2020 年 12 年 31 日重大经营租赁最

低租赁付款额
231,123,914.22 214,271,183.51

减：采用简化处理的租赁付款额   7,715,129.79  6,332,718.01

   其中：短期租赁  7,715,129.79   6,332,718.01

   低价值资产租赁

调整后 2021 年 1 月 1 日重大经营租

赁最低付款额
223,408,784.43   207,938,465.50

增量借款利率加权平均值 3.08% 3.08%

2021 年 1 月 1 日租赁负债  201,435,959.52   187,615,779.49

其中：一年内到期的租赁负债

（2）《企业会计准则解释第 16 号》第一条

东莞证券股份有限公司   财务报表附注

本报告书共 247 页第57页

3-2-1-62

财政部于 2022 年 12 月 13 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称“解释 16

号”）。根据解释 16 号第一条规定，对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的

期初因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生的应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异，本集团按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规

定，自 2023 年 1 月 1 日起对于之前发生的该类交易进行调整，将累积影响数调整财务报表

列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。该变更对报告期内财务报表的影响

如下：

项目

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

（变更前）金额

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

（变更后）金额

本集团 本公司 本集团 本公司

递延所得税资产 353,741,227.78 345,055,684.72 396,383,296.74 387,697,753.68

递延所得税负债 10,298,287.66 2,709,867.76 53,803,744.65 46,215,324.75

盈余公积 650,924,209.91 650,924,209.91  650,837,871.11   650,837,871.11

一般风险准备 1,906,143,276.50 1,906,143,276.50 1,905,970,598.90  1,905,970,598.90

未分配利润 3,938,041,605.66 3,920,551,115.66 3,937,437,234.03  3,919,946,744.03

所得税费用 109,887,159.21 120,898,606.15 108,450,754.16 119,462,201.10

（续表）

项目

2021 年 12 月 31 日/2021 年度

（变更前）金额

2021 年 12 月 31 日/2021 年度

（变更后）金额

本集团 本公司 本集团 本公司

递延所得税资产 317,404,899.20 308,773,405.71 360,737,003.65 352,105,510.16

递延所得税负债 37,276,739.61 9,207,821.11 82,908,637.14 54,839,718.64

盈余公积 568,746,127.47 568,746,127.47  568,516,148.16   568,516,148.16

一般风险准备 1,733,835,800.62 1,733,835,800.62 1,733,375,842.00  1,733,375,842.00

未分配利润 3,403,087,251.85 3,353,255,849.58 3,401,477,396.70  3,351,645,994.43

所得税费用 295,380,304.04 252,731,229.15 295,790,970.27 253,141,895.38

（续表）

项目

2020 年 12 月 31 日

（变更前）金额

2021 年 1 月 1 日

（变更后）金额

本集团 本公司 本集团 本公司

递延所得税资产 331,602,082.83 321,101,022.60  378,506,027.70  368,004,967.47

递延所得税负债 16,041,638.28 1,225,878.20  64,834,710.00   50,018,949.92

盈余公积（注）  469,728,056.35   469,728,056.35   469,539,143.66   469,539,143.66

一般风险准备

（注）
1,540,847,515.22  1,531,160,056.26 1,540,469,689.84  1,530,782,230.88

未分配利润（注） 2,898,531,357.44  2,864,768,953.86  2,897,208,968.66  2,863,446,565.08

东莞证券股份有限公司   财务报表附注

本报告书共 247 页第58页

3-2-1-63

注：2021 年 1 月 1 日本集团及本公司盈余公积、一般风险准备与未分配利润金额与附

注“八、（三十七）”、“八、（三十八）”、“八、（三十九）”列报金额不一致，是由

于公司自 2021 年 12 月起不再将华联期货有限公司纳入合并范围引起。

2、会计估计变更

本报告期未发生会计估计变更事项。

（四十）重大会计判断和估计

资产负债表日，在编制本集团财务报表过程中，管理层需要对无法准确计量的报表项目

在一定假设条件的基础上进行判断、估计。该假设、估计及判断主要依赖于过去的历史经验，

并考虑相关影响因素作出。上述估计的不确定性会影响资产、负债、收入以及费用等项目的

披露，可能存在与实际结果存在较大差异的情况。

[…]

东莞证券股份有限公司   财务报表附注

本报告书共 247 页第178页

3-2-1-183

公司运用敏感性分析作为监控利率风险的主要工具。敏感性分析主要衡量在其他变量不

变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，对净利润和股东权益产生的影响。

下表为基于期末结余的计息资产及负债一直持有至到期且其他变量不变的假设，利率增

减 100 个基点对本公司净利润及股东权益的影响情况。

项目
2023-6-30 2022-12-31

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

上升 100 个

基点
-164,243,100.33 -654,512,900.08 -96,805,406.30 -624,344,825.11

下降 100 个

基点
164,243,100.33 654,512,900.08 96,805,406.30 624,344,825.11

（续表）

项目
2021-12-31 2020-12-31

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

上升 100 个

基点
-8,612,164.76 -440,051,503.94 2,385,986.75 -413,805,794.24

下降 100 个

基点
8,612,164.76 440,051,503.94 -2,385,986.75 413,805,794.24

2、汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险，

本公司面临的汇率变动风险主要为港股通投资中因港币汇率变动所产生的风险，该部分资产

占整体资产的比重较低。

3、商品价格风险

商品价格风险是指商品价格变动对公司造成损失的风险，本公司面临的商品价格风险主

要为商品期货、期权等衍生品投资交易中因标的商品价格变动所产生的风险，该部分资产占

整体资产的比重较低。

4、其他价格风险

其他价格风险是指本公司所持有的权益类金融工具的公允价值或未来现金流量因除市

场利率、外汇汇率及商品价格以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本公司所面临的

最大其他价格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。除监测持仓、交易和盈亏指标外，

本公司还在日常监控中计量和监测证券投资组合的风险价值 VaR、风险敏感度指标、压力测

试指标等，以对风险进行评估控制。

假设其他变量维持不变，权益工具的价格增加或减少 10%对本公司净利润及股东权益

的影响参见下表。

东莞证券股份有限公司   财务报表附注

本报告书共 247 页第179页

3-2-1-184

项目
2023-6-30 2022-12-31

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

市场价格上

升 10%
547,852,362.53 547,852,362.53 542,797,151.25 542,797,151.25

市场价格下

降 10%
-547,852,362.53 -547,852,362.53 -542,797,151.25 -542,797,151.25

（续表）

项目
2021-12-31 2020-12-31

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

市场价格上

升 10%
347,537,204.38 347,537,204.38 415,071,235.03 415,071,235.03

市场价格下

降 10%
-347,537,204.38 -347,537,204.38 -415,071,235.03 -415,071,235.03

（五）模型风险

模型风险是指公司在全面风险管理过程和估值减值过程中，因使用的估值减值模型和风

险评估模型的假设条件、参数、数据来源和计量程序不合理或模型使用不当而导致公司受损

风险。为防范模型风险，公司建立业务部门、分支机构、子公司与风险管理部门、财务部门

的协调机制，确保风险计量基础的科学性；公司在选择金融模型时充分考虑所选方法或模型

的局限性，采用有效手段进行补充；公司定期对使用的金融模型的有效性进行检验和评价，

并根据检验结果进行调整和改进。

十三、公允价值的披露

（一）金融工具计量基础分类表

2023-6-30 账面价值

金融资产项

目

以摊余成本计

量的金融资产

以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益
以公允价值计量且其变动计入当期损益

分类为以公允

价值计量且其

变动计入其他

综合收益的金

融资产

指定为

以公允

价值计

量且其

变动计

入其他

综合收

益的非

交易性

权益工

具投资

分类为以公允

价值计量且其

变动计入当期

损益的金融资

产

按照《金

融工具确

认和计

量》准则

指定为以

公允价值

计量且其

变动计入

当期损益

的金融资

产

按照

《套期

会计》

准则指

定为以

公允价

值计量

且其变

动计入

当期损

益的金